
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.812 Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 4698/2021-DAF/CGP, de 27/12/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILSON GIOVANE ARAÚJO, Vistoriador, matrícu-
la 57201961 /1, lotado na CIRETRAN “A” Castanhal, trinta (30) dias de 
FÉRIAS, no período de 20.12.2021 a 18.01.2022, referentes ao exercício 
18.08.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/12/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4697/2021-DAF/CGP, de 27/12/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 600/2021-CCON-
TEN, datado de 15/12/2021, no Processo 2021/1438985,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador Autár-
quico, matrícula 55589333/2, lotado na Procuradoria Jurídica, trinta (30) 
dias de FÉRIAS, no período de 22.11.2021 a 21.12.2021, referentes ao 
exercício 28.04.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 746616
PORTARIA Nº 3996/2021-DG/GAB/CGD 
Belém, 03 de novembro de 2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 3143/2017-DG/GAB, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 33.489, que cancelou processos de habilitação que 
se apresentavam com suspeita de fraudes, decorrentes de investigações 
ocorridas durante a operação Galezia;
CONSIDERANDO que o condutor HIAGO WILLYANSON CARDOSO DA SIL-
VA, foi incluído indevidamente na lista de condutores que tiveram seus 
registros Nacionais de Habilitação cancelados;
CONSIDERANDO que a Administração Pública, no exercício de seu Poder, 
legitimada pelo Princípio da Autotutela, pode rever seus próprios atos, 
quando inconvenientes, inoportunos ou ilegais.
R E S O L V E:
Art. 1º EXCLUIR da PORTARIA Nº 3143/2017-DG/GAB, o nome do condu-
tor HIAGO WILLYANSON CARDOSO DA SILVA;
Art. 2º DETERMINAR ao RENACH/PA que adote providências no sentido de 
RESTAURAR o Registro Nacional Habilitação de HIAGO WILLYANSON CAR-
DOSO DA SILVA, CPF 010.106.602-33, Registro Nacional nº 06194832750.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 3997/2021-DG/GAB/CGD 
Belém, 03 de novembro de 2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO a Portaria 2.432/2015, publicada no Diário Oficial do Es-
tado nº 32.956, de 24 de agosto de 2015, que estabeleceu uma série de 
medidas administrativas, inclusive a medida cautelar de bloqueio de pron-
tuários de condutores, após a deflagração da Operação Galezia da Polícia 
Civil do Estado do Pará, que investigou fraudes em processo de emissão 
de CNH;
CONSIDERANDO art. 263, §1º da Lei 9.503/1997, que obriga esta Autar-
quia oportunizar aos candidatos o devido processo legal, com contraditório 
e ampla defesa, na hipótese de constatação de fraudes na emissão de 
CNH;
CONSIDERANDO a Portaria 1.422/2016, publicada no Diário Oficial do Es-
tado nº 33.143, de 08 de junho de 2016, que estabeleceu o rito do proces-
so administrativo previsto pelo artigo citado;
CONSIDERANDO que o candidato abaixo, conforme provado na instrução, 
em processo individual, deixou de se submeter às fases exigidas pelo art. 
147 da Lei 9.503/97 e pelo art. 3º da Resolução 168 do CONTRAN, além do 
que não conseguiu comprovar a efetiva residência nos diversos municípios, 
conforme exige art.140 da lei citada, por onde transladou o processo de 
primeira habilitação;
CONSIDERANDO o Edital de notificação 03/2017, publicado no DOE 
33.423, de 25/07/2017, que oportunizou recurso aos candidatos que obti-
veram seu pleito indeferido;
CONSIDERANDO o Parecer nº 141/2018-Corregedoria Geral, que con-
cluiu como satisfeitas as exigências impostas pelo art. 263, §1º da Lei 
9503/1997;
R E S O L V E:
Art. 1º CANCELAR o registro nacional do condutor AUGUSTO OLIVEIRA 
DE MORAES, CPF 678.013.152-00, Registro Nacional 05673489210, pelas 
razões acima expostas;
Art. 2º Determinar ao RENACH que adote as providências de cancelamen-
to, inclusive junto aos demais órgãos de trânsito, na hipótese de o condu-
tor não esteja mais na base do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 746635

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE ÚNICO, conforme objeto 
abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para o FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (COPO DESCARTÁVEL), visando 
atender as demandas da Sede Administrativa, Unidade Antônio Barreto, 
Espaços Cidadania, Postos de Serviços deste Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no período de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades e exigências no Edital e no Termo de Referência – Anexo I.
ABERTURA: 18/01/2022
HORA: 10h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 18/01/2022.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 21 de dezembro de 2021.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Pregoeira
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 746422
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL DO ITEM, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a aquisição de toner original para o 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, conforme condições, quanti-
dades e exigências no Edital e no Termo de Referência – Anexo I.
ABERTURA: 19/01/2022
HORA: 10h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamentos de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 19/01/2022.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 22 de dezembro de 2021.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Pregoeira
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 746425

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 3576/2021-DGP/SEAP
Belém, 27 de dezembro de 2021.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a Portaria nº 595/2021-GAB.SEAP, de 08 de junho de 
2021.
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 3174/2021 – DGP/ SEAP de 23 
de Dezembro de 2021, DOE nº. 34.810 de 27.12.2021 que designou o ser-
vidor ANTONIO CARLOS SOUSA MARIANO, Matrícula nº. 80846080, para 
responder, cumulativamente, como Coordenador de Segurança de Unidade 
Prisional, da Central de Triagem Metropolitana III (CTM III), a contar de 23 
de dezembro de 2021 até ulterior deliberação.


